متعدد کتابوں میں آپ کا تذکرہ مختلف پہلوؤں سے ملتا ہے۔ آپ کی تصانیف کی تعداد تقریباً ساٹھ ہے، جو تفسیر، تجوید، شروح حدیث، عقائد، فقہ، تصوف، اخلاق، اعمال، فلسفہ و منطق، تاریخ اور نحو کے موضوعات پر تحریر کی گئی ہیں۔ ساٹھ کے قریب مکاتیب و رسائل آپ سے منسوب ہیں، جو متفرق موضوعات پر تحریر کیے گئے ہیں!۔

شیخ عبدالحق محدث دہلویؒ ۹۵۸ھ/۱۵۵۱ء میں دہلی میں پیدا ہوئے۔ اس وقت سلیم شاہ سوری کی حکومت تھی۔ آپ کی حیات کے دوران میں برصغیر پر یکے بعد دیگرے آٹھ فرماں روا تختِ ہند پر متمکن ہوئے، جن میں سلیم شاہ سوری (م ۱۵۵۴ء)، مبارزخان، ابراہیم شاہ، سکندر شاہ (۱۵۵۶ء)، ہمایوں، اکبر (۱۶۰۵ء)، جہاںگیر (۱۶۲۷ء) اور شاہ جہاں (۱۷۰۷ء) شامل ہیں۔

شیخ عبدالحقؒ کے جد امجد آغا محمد ترک بخاری سلطان علاؤ الدین خلجی (۱۲۶۶ء-۱۳۱۶ء) کے عہد میں بخارا سے نقل مکانی کر کے دہلی آئے۔ ان کے ہم راہ ترکوں کی کثیر جماعت بھی ہندوستان آئی۔ آغا محمد ترک (م ۷۳۹ھ/۱۳۳۹ء) بہادر جنگ جو تھے۔ انھوں نے اپنی جماعت کے ہم راہ سلطان علاؤ الدین خلجی کو گجرات کی مہم میں فتح سے ہم کنار کیا اور دربار میں نمایاں مقام حاصل کر لیا۔ تصوف کی طرف مائل ہونے کے بعد انھوں نے گجرات چھوڑ کر دہلی میں سکونت اختیار کر لی۔

شیخ عبدالحقؒ محدث دہلوی کی تعلیم و تربیت میں ان کے والد گرامی شیخ سیف الدینؒ (م ۹۹۰ھ/۱۵۸۲ء) نے خاص توجہ دی۔ وہ خود بڑے عالم، صوفی اور شیخ امان اللہ پانی پتی (م ۹۵۷ھ/۱۵۵۰ء) کے خلیفہ تھے۔ اپنے والد کے زہد اور خشیتِ الہی کے بارے میں شیخ عبدالحقؒ اخبار الاخیار میں لکھتے ہیں:

”جو خلوت کے ساتھی تھے وہ ان کے فقر و غنا سے واقف تھے اور باوجود تمام ظاہری اور باطنی وسیلوں کے دنیا کی شوکت و حشمت کی طرف رُخ نہیں کرتے تھے، بلکہ تمام ہمت اور پوری نیت کے ساتھ صرف قلب اور باطن کی جانب متوجہ رہتے تھے۔

تخصیصِ علم کا سلسلہ ابتدائی تعلیم کی تکمیل کے بعد بھی طویل مدت تک جاری رہا۔ آپ نے ابتدائی علوم کی تخصیص استاد محمد مقیم سے حاصل کی، جو امیر محمد مرتضیٰ الشریفی کے شاگرد تھے۔ دہلی کے جس مدرسہ میں آپ پڑھتے تھے وہ آپ کے گھر سے دو میل کی مسافت پر تھا۔ شیخ وجیہہ الدین گجراتی سے آپ نے طریقہ قادریہ کے بعض اذکار و اشغال حاصل کیے اور یہ ۹۸۵ھ/ ۱۵۷۷ء کا زمانہ تھا۔ ۶ قرآن، حدیث، فقہ، نحو، کتابت وغیرہ علوم کی تخصیص کے بعد آپ نے کچھ عرصہ تک تدریسی فرائض انجام دیے۔ اس کے بعد جاز تشریف لے گئے۔ ۷

۹۹۶ھ/ ۱۵۸۸ء میں شیخ عبدالحق محدث دہلوی حجاز پہنچے۔ یہاں آپ نے جن

شخصیات کا تلمذ اختیار کیا ان میں ایک اہم نام شیخ عبدالوہاب متقی قادری شاذلی

(م ۱۰۰۱ھ/۱۵۹۳ء) کا ہے، جن سے حدیث کی مشہور کتاب مشکوٰۃ المصابیح پڑھی اور اس دوران ان کی نگرانی میں منازل سلوک بھی طے کیے۔ صحیح مسلم کی قرأت کی اجازت حاصل کی۔ شیخ عبدالوہابؒ سے جہاں آپ نے دیگر علوم حاصل کیے وہاں تصوف پر دو کتابوں منہج السالک الی شرف المسالک اور قواعد الطريقة فی الجمع بین الشریعة والحقیقة کا ذکر بھی ملتا ہے، جو شیخ عبدالوہابؒ نے خاص طور پر آپ کو دی تھیں۔ ۹۹۹ھ/۱۵۹۱ء میں آپ دہلی واپس تشریف لائے۔ ۱

شیخ عبدالحقؒ نے اخبار الاخبار میں شیخ عبدالوہابؒ کا تذکرہ کیا ہے، جس کے مطالعے سے معلوم ہوتا ہے کہ آپ کی شخصیت، افکار اور طریقہ کار پر شیخ عبدالوہابؒ کی شخصیت کا گہرا اثر ہے۔

یہ شرح آپ نے اپنے ایک معاصر شاہ ابوالمعانی کے کہنے پر لکھی تھی۔ ۱۵۔

شیخ عبدالحق نے اس شرح کے آغاز میں بہ صدا احترام اپنا نام درج نہیں کیا اور اس کے آخر میں یہ رائے ظاہر کی:

آنچه دریں کتاب ازاں مودع است ہمہ یہ تصنیف کتاب و سنت کی دعوت پر مشتمل بیان کتاب و سنت است۔ ۱۶۔

یہ کتاب ۱۲۸۳ھ/۱۸۶۶ء میں لاہور سے اور ۱۲۹۸ھ/۱۸۸۱ء میں مطبع نول کشور لکھنؤ سے شائع ہوئی۔

۴- مرج البحرين فی الجمع بین الطریقین

یہ مختصر تصنیف اس لحاظ سے بے حد مفید ہے کہ اس میں شریعت اور طریقت پر علمی اور عقلی انداز سے قلم اٹھایا گیا ہے۔ شیخ عبدالحق نے اس میں مدلل گفتگو فرمائی ہے اور جاہ جافر آن، حدیث اور اقوال صوفیہ کے حوالے دیے ہیں۔

اس رسالہ ایست مسمی بہ مرج البحرین و
جامع الطریقین جامع طریقہ فقہ و تصوف و
شریعت و طریقت و ظاہر و باطن و صورت و
معنی و قشر و لب و علم و حال و صحو و سکر و مذہب
و مشرب و عقل و عشق و اگر آں را صراطِ مستقیم
و طریقِ توہیم نام کنند جائز باشد و دین خالص
و سبیل اسلم لقبش نہند روا باشد و دعوت حق و
منج رشاد گویند درست افتد و میزان عدل و
دستور العمل گردانند راست آید۔ ک

یہ کتاب ۱۲۶۵ھ/۱۸۳۹ء میں مطبع عبدالحق سے، ۱۲۷۴ھ/۱۸۵۸ء میں مطبع

محمد کلکتہ سے اور ۱۳۱۴ھ/۱۸۹۶ء میں مطبع نامی لکھنؤ سے شائع ہوئی۔ اس کا اردو ترجمہ مولوی غوث محمد فرخ آبادی نے 'وصال السعدین' کے نام سے کیا۔ جب کہ مولوی شیخ عبدالقادر صدیقی نے فارسی زبان میں اس کی شرح شرح البحرین کے نام سے کی۔ ۱۸۔

۵- جواب بعض کلمات شیخ احمد سرہندیؒ

ان تصانیف کے علاوہ آپ نے حضرت شیخ عبدالقادر جیلانی کی تصنیف ’غنیۃ الطالبین‘ کا فارسی میں ترجمہ کیا، جو ناپید ہے۔ آپ کا ایک رسالہ ’توصیل المرید الی المراد بہ، بیان الأحزاب والأورد‘ کے نام سے فارسی زبان میں ہے، جس میں ادعیہ اور اوراد کے بارے میں اہل طریقت اور محدثین کے نقطہ نظر کی وضاحت کی گئی ہے۔ یہ رسالہ ۱۲۹۹ھ/۱۸۸۲ء میں مطبع مفید عام آگرہ سے شائع ہوا تھا۔

آپ کا ایک اور رسالہ ’رسالہ وجودیہ‘ ہے، جو مولوی انوار الحق حقی دہلوی کے

کتب خانے میں موجود تھا۔ ۲۳

آپ کی ایک شہرہ آفاق تصنیف ’تکمیل الایمان و تقویۃ الایقان‘ ہے۔ یہ فارسی زبان میں تحریر کی گئی ہے۔ یہ اہل شریعت و طریقت کے لیے ایک جامع ورہ نما کتاب ہے۔